MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 85/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE EXTENSÃO - EDUCAÇÃO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE DO
IFB CAMPUS PLANALTINA - 2025/2.

O Diretor-Geral do Campus Planal,na do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
nomeado pela Portaria nº 727/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o Edital para seleção de candidatas para o Curso de Extensão – Educação em Saúde e
Meio Ambiente a ser ofertado pelo Campus Planal,na em acordo de cooperação técnica com o Ins,tuto
Matriusca, no segundo semestre do ano letivo de 2025, observando-se os seguintes termos abaixo.

I. ONDE SE LÊ:

3. DO CRONOGRAMA

              3.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS

Publicação do Edital 06/10/2025

Período para realização das inscrições/matrículas on-line e documentos
anexados no formulário de inscrição/matrícula até o preenchimento
completo das vagas ou/e conforme o itens6.2.9.1 e 7.6

06/10/2025

Início das aulas A partir de
21/10/2025

II. LEIA-SE:

3. DO CRONOGRAMA

              3.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS

Publicação do Edital 06/10/2025

Período para realização das inscrições/matrículas on-line e
documentos anexados no formulário de inscrição/matrícula

23/10/2025 até o
preenchimento da vagas ou

Código Verificador:
Código de Autenticação:

até o preenchimento completo das vagas ou/e conforme o
itens6.2.9.1 e 7.6

antes de transcorrido 25%
da carga horária

Início das aulas A partir de 30/10/2025

Nilton Nélio Cometti

Diretor-Geral  do Campus Planaltina

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 23/10/2025 11:24:21.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 23/10/2025. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

652794
fa4280f185

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: